



13.11.2018

OPINIA

Komisji Rozwoju Regionalnego

dla Komisji Zatrudnienia i Spraw Socjalnych

w sprawie wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

Sprawozdawczyni komisji opiniodawczej: Mercedes Bresso

PA_Legam

ZWIĘZŁE UZASADNIENIE

Europejski Fundusz Społeczny (EFS) to główny instrument Unii Europejskiej wspierający wysokiej jakości miejsca pracy i zapewniający sprawiedliwsze możliwości zatrudnienia wszystkim jej obywatelom. Jego działanie polega na inwestowaniu w kapitał ludzki Europy – w pracowników, ludzi młodych i wszystkie osoby poszukujące pracy.

W dniu 29 maja 2018 r. Komisja Europejska przyjęła wniosek dotyczący nowego Europejskiego Funduszu Społecznego+ (EFS+), stanowiącego połączenie dotychczasowego Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) z Inicjatywą na rzecz zatrudnienia ludzi młodych (YEI), Europejskim Funduszem Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD), programem na rzecz zatrudnienia i innowacji społecznych (EaSI) oraz unijnym programem działań w dziedzinie zdrowia. EFS+ jest jednym z szeregu funduszy strukturalnych, które razem składają się na europejskie fundusze strukturalne i inwestycyjne.

Sprawozdawczyni popiera koncepcję, zgodnie z którą EFS+ powinien nadal odgrywać kluczową rolę we wspieraniu tworzenia nowych miejsc pracy wysokiej jakości oraz w promowaniu włączenia społecznego, w szczególności z myślą o grupach znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, jak osoby młode, osoby długotrwale bezrobotne oraz osoby niepełnosprawne.

Sprawozdawczyni z zadowoleniem przyjmuje przepis, zgodnie z którym z danej puli 25 % należy przeznaczyć na działania na rzecz włączenia społecznego, a 2 % na walkę z deprawacją materialną; z zadowoleniem przyjmuje też przeznaczenie 10 % na zatrudnienie osób młodych w państwach o wysokim odsetku młodzieży niekształcącej się, niepracującej ani nieszkolącej się. Uznając wagę tych szczególnych działań, sprawozdawczyni podkreśla też znaczenie tradycyjnych celów EFS (wspieranie aktywnego zatrudnienia, kształcenia i szkolenia, szczególnie za pośrednictwem aktywnej polityki rynku pracy), które powinny być nadal kluczowe w ramach kolejnego EFS+.

Sprawozdawczyni uznaje znaczenie rozwoju umiejętności dla inteligentnej specjalizacji za pośrednictwem uczenia się przez całe życie i modeli szkoleń adresowanych w szczególności do młodzieży niekształcącej się, niepracującej ani nieszkolącej się, lecz także do nauczycieli, osób prowadzących szkolenia, mentorów, trenerów oraz przedsiębiorców i naukowców.

Sprawozdawczyni uważa, że w akcie prawnym należy wyraźniej podkreślić rolę regionów, zarówno jako beneficjentów, jak i jako instytucji zarządzających, aby zagwarantować skuteczniejszą realizację celów określonych we wniosku oraz zapewnić odpowiednią koordynację między EFS+ a szerszą polityką spójności i polityką regionalną oraz instrumentami ich finansowania.

Sprawozdawczyni z zadowoleniem przyjmuje wyrażony przez Komisję zamiar uproszczenia ram regulacyjnych i uważa, że synergia i koordynacja między EFS+ a pozostałymi funduszami strukturalnymi (w szczególności EFRR i FS) stanowią istotny czynnik poprawiający skuteczność i efektywność realizacji celów EFS+.

We wniosku Komisji przewidziano powiązanie między europejskim semestrem, zaleceniami dla poszczególnych krajów i inwestycjami w ramach EFS+. Sprawozdawczyni dostrzega, że

Europejski semestr oraz zalecenia dla poszczególnych krajów mają istotne znaczenie, by stworzyć pożądany kontekst dla planowania inwestycji. Uważa jednak, że należy zagwarantować odpowiednią elastyczność na poziomie instytucji zarządzających, zarówno na szczeblu krajowym, jak i regionalnym, aby określić priorytety i obszary, w których konieczne są inwestycje, przy czym należałoby lepiej określić relacje między polityką spójności a europejskim semestrem, tak by zyskał on bardziej społeczny i terytorialny charakter.

W tej perspektywie sprawozdawczyni uważa również, że powiązanie między zaleceniami dla poszczególnych krajów a EFS+ powinno też być spójne i skoordynowane z zasadami i prawami określonymi w Europejskim filarze praw socjalnych, które należy skutecznie uwzględnić i wdrożyć.

POPRAWKI

Komisja Rozwoju Regionalnego zwraca się do Komisji Zatrudnienia i Spraw Socjalnych, jako komisji przedmiotowo właściwej, o wzięcie pod uwagę następujących poprawek:

Poprawka 1

Wniosek dotyczący rozporządzenia Umocowanie 1

Tekst proponowany przez Komisję

uwzględniając Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, w szczególności jego art. 46 lit. d), art. 149, art. 153 ust. 2 lit. a), art. 164, art. 168 ust. 5, art. 175 ust. 3 i art. 349,

Poprawka

uwzględniając Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, w szczególności jego art. 46 lit. d), art. 149, art. 153 ust. 2 lit. a), art. 164, art. 168 ust. 5, art. 174, art. 175 ust. 3 i art. 349,

Poprawka 2

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 1 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(1a) Wsparcie w ramach priorytetu inwestycyjnego „Rozwój lokalny kierowany przez społeczność” może przyczynić się do osiągnięcia wszystkich celów określonych w niniejszym rozporządzeniu. Strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność wspierane przez EFS+ powinny sprzyjać włączeniu osób w niekorzystnej sytuacji przebywających na danym obszarze, i to zarówno pod względem zarządzania

lokalnymi grupami działania, jak i pod względem treści strategii. EFS może wspierać strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność na obszarach miejskich i wiejskich, a także zintegrowane inwestycje terytorialne (ZIT).

Poprawka 3

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 2

Tekst proponowany przez Komisję

(2) Na poziomie Unii europejski semestr na rzecz koordynacji polityki gospodarczej zapewnia ramy określania krajowych priorytetów w zakresie reform oraz monitorowania ich realizacji. Państwa członkowskie opracowują swoje własne krajowe wieloletnie strategie inwestycyjne na rzecz tych priorytetów reform. Strategie te powinny być przedstawiane wraz z rocznymi krajowymi programami reform jako sposób na określenie i koordynowanie priorytetowych projektów inwestycyjnych, które mają być wspierane ze środków krajowych lub unijnych. Powinny też służyć wykorzystywaniu unijnego finansowania w spójny sposób oraz maksymalizowaniu wartości dodanej wsparcia finansowego pochodzącego w szczególności z programów wspieranych przez Unię w stosownych przypadkach z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, Europejskiego Instrumentu Stabilizacji Inwestycji oraz InvestEU.

Poprawka

(2) Na poziomie Unii europejski semestr na rzecz koordynacji polityki gospodarczej zapewnia ramy określania krajowych priorytetów w zakresie reform oraz monitorowania ich realizacji **w dążeniu do osiągnięcia wyznaczonych celów**. Państwa członkowskie opracowują swoje własne krajowe wieloletnie strategie inwestycyjne na rzecz tych priorytetów reform. Strategie te powinny być **opracowywane w partnerstwie z między organami krajowymi, regionalnymi i lokalnymi oraz** przedstawiane wraz z rocznymi krajowymi programami reform jako sposób na określenie i koordynowanie priorytetowych projektów inwestycyjnych, które mają być wspierane ze środków krajowych lub unijnych. Powinny też służyć wykorzystywaniu unijnego finansowania w spójny sposób oraz maksymalizowaniu wartości dodanej wsparcia finansowego pochodzącego w szczególności z programów wspieranych przez Unię w stosownych przypadkach z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, Europejskiego Instrumentu Stabilizacji Inwestycji oraz InvestEU.

Poprawka 4

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 3

Tekst proponowany przez Komisję

(3) Rada Europejska z [...] przyjęła zmienione wytyczne dotyczące polityki zatrudnienia państw członkowskich, aby dostosować ich treść do zasad Europejskiego filaru praw socjalnych celem poprawy konkurencyjności Europy i uczynienia jej lepszym miejscem do inwestowania, tworzenia miejsc pracy i wspierania spójności społecznej. Aby zapewnić pełną zgodność EFS+ z celami tych wytycznych, w szczególności jeżeli chodzi o zatrudnienie, edukację, szkolenia i walkę z wykluczeniem społecznym, ubóstwem i dyskryminacją, EFS+ powinien wspierać państwa członkowskie, biorąc pod uwagę właściwe zintegrowane wytyczne i zalecenia dla poszczególnych krajów przyjęte zgodnie z art. 121 ust. 2 TFUE i art. 148 ust. 4 TFUE, a także, w stosownych przypadkach, na poziomie krajowym – krajowe programy reform poparte krajowymi strategiami. EFS+ powinien także przyczyniać się do odpowiednich aspektów realizacji najważniejszych inicjatyw i działań Unii, w szczególności europejskiego programu na rzecz umiejętności oraz europejskiego obszaru edukacji, właściwych zaleceń Rady i innych inicjatyw, takich jak gwarancja dla młodzieży, ścieżki poprawy umiejętności oraz integracja osób długotrwale bezrobotnych.

Poprawka

(3) Rada Europejska z [...] przyjęła zmienione wytyczne dotyczące polityki zatrudnienia państw członkowskich, aby dostosować ich treść do zasad Europejskiego filaru praw socjalnych celem poprawy konkurencyjności Europy i uczynienia jej lepszym miejscem do inwestowania, tworzenia miejsc pracy i wspierania spójności społecznej. Aby zapewnić pełną zgodność EFS+ z celami tych wytycznych, w szczególności jeżeli chodzi o zatrudnienie, edukację, szkolenia i walkę z wykluczeniem społecznym, ubóstwem i dyskryminacją, EFS+ powinien wspierać państwa członkowskie ***na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym***, biorąc pod uwagę właściwe zintegrowane wytyczne i zalecenia dla poszczególnych krajów przyjęte zgodnie z art. 121 ust. 2 TFUE i art. 148 ust. 4 TFUE, a także, w stosownych przypadkach, na poziomie krajowym – krajowe programy reform poparte krajowymi strategiami. EFS+ powinien także przyczyniać się do ***pozytywnej konwergencji społeczno-gospodarczej w UE oraz do*** odpowiednich aspektów realizacji najważniejszych inicjatyw i działań Unii, w szczególności europejskiego programu na rzecz umiejętności oraz europejskiego obszaru edukacji, właściwych zaleceń Rady i innych inicjatyw, takich jak gwarancja dla młodzieży, ścieżki poprawy umiejętności oraz integracja osób długotrwale bezrobotnych. ***W celu wzmocnienia europejskiego wymiaru programu z EFS + powinien on nadal służyć do wspierania działań prowadzonych w ramach jego ponadnarodowej platformy.***

Poprawka 5

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Motyw 5

Tekst proponowany przez Komisję

(5) Unia stoi przed wyzwaniami strukturalnymi wynikającymi z **globalizacji gospodarki, przepływów migracyjnych i rosnących zagrożeń dla bezpieczeństwa**, procesu przechodzenia na czystą energię, przemian technologicznych, coraz starszej siły roboczej oraz rosnących niedoborów umiejętności i siły roboczej w niektórych sektorach i regionach, odczuwanych zwłaszcza przez MŚP. Uwzględniając zmieniające się realia świata pracy, Unia powinna **być przygotowana** na bieżące i przyszłe wyzwania **i inwestować** w odpowiednie umiejętności, **zapewniać**, by **wzrost gospodarczy** w większym stopniu **sprzyjał** włączeniu społecznemu, **oraz usprawniać politykę** zatrudnienia **i politykę społeczną**, w tym z uwagi na mobilność pracowników.

Poprawka 6

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Motyw 7

Tekst proponowany przez Komisję

(7) Rozporządzenie (UE, Euratom) **No** [nowe FR] („rozporządzenie finansowe”) określa zasady wykonania budżetu Unii, w tym zasady dotyczące dotacji, nagród, zamówień publicznych, wykonania

Poprawka

(5) Unia stoi przed wyzwaniami strukturalnymi wynikającymi z **nierówności społecznych i gospodarczych, globalizacji, zarządzania przepływami migracyjnymi i powiązanych wyzwań w zakresie integracji**, procesu przechodzenia na czystą energię, przemian technologicznych, **zmian demograficznych, nierównego dostępu do edukacji i cyfryzacji**, coraz starszej siły roboczej oraz rosnących niedoborów umiejętności i siły roboczej w niektórych sektorach i regionach, odczuwanych zwłaszcza przez MŚP. Uwzględniając zmieniające się realia świata pracy, Unia powinna **przygotować się** na bieżące i przyszłe wyzwania **przez inwestowanie** w odpowiednie umiejętności **i sprawianie**, by **rynek pracy, w tym wysokiej jakości kształcenie i szkolenia oraz uczenie się przez całe życie**, w większym stopniu **sprzyjały** włączeniu społecznemu, **a także przez usprawnianie polityki** zatrudnienia, **polityki edukacyjnej i polityki społecznej**, w tym z uwagi na **dobrowolną** mobilność pracowników.

pośredniego, pomocy finansowej i gwarancji budżetowych. Aby zapewnić spójność we wdrażaniu unijnych programów finansowania, rozporządzenie finansowe ma mieć zastosowanie do działań realizowanych według metody zarządzania bezpośredniego lub pośredniego w ramach EFS+.

pośredniego, pomocy finansowej i gwarancji budżetowych **oraz synergii między instrumentami finansowymi**. Aby zapewnić spójność we wdrażaniu unijnych programów finansowania, rozporządzenie finansowe ma mieć zastosowanie do działań realizowanych według metody zarządzania bezpośredniego lub pośredniego w ramach EFS+.

Poprawka 7

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 10

Tekst proponowany przez Komisję

(10) W świetle tego szerszego zakresu EFS+ należy przewidzieć przepisy umożliwiające realizację celów zwiększenia efektywności rynków pracy, wspierania dostępu do dobrej jakości zatrudnienia, kształcenia i **szkolenia**, promowania włączenia społecznego i zdrowia oraz ograniczania ubóstwa nie tylko według metody zarządzania dzielonego, ale także według metody zarządzania bezpośredniego i pośredniego w ramach komponentów „Zatrudnienie i innowacje społeczne” i „Zdrowie” w przypadku działań wymaganych na poziomie Unii.

Poprawka

(10) W świetle tego szerszego zakresu EFS+ należy przewidzieć przepisy umożliwiające realizację celów zwiększenia efektywności rynków pracy **sprzyjających włączeniu społecznemu**, wspierania dostępu do dobrej jakości zatrudnienia, kształcenia, **szkolenia** i **ochrony zdrowia**, promowania włączenia społecznego i zdrowia oraz ograniczania ubóstwa nie tylko według metody zarządzania dzielonego, ale także według metody zarządzania bezpośredniego i pośredniego w ramach komponentów „Zatrudnienie i innowacje społeczne” i „Zdrowie” w przypadku działań wymaganych na poziomie Unii.

Poprawka 8

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 11

Tekst proponowany przez Komisję

(11) Włączenie Programu działań Unii w dziedzinie zdrowia do EFS+ stworzy też efekt synergii między rozwijaniem i testowaniem inicjatyw i strategii mających na celu poprawę efektywności, odporności i zrównoważonego charakteru

Poprawka

(11) Włączenie Programu działań Unii w dziedzinie zdrowia do EFS+ stworzy też efekt synergii między rozwijaniem i testowaniem inicjatyw i strategii mających na celu poprawę efektywności, odporności i zrównoważonego charakteru systemów

systemów ochrony zdrowia, opracowywanych w ramach komponentu „Zdrowie” programu EFS+, a ich wdrażaniem w państwach członkowskich przy użyciu narzędzi zapewnianych przez pozostałe komponenty przewidziane w rozporządzeniu w sprawie EFS+.

ochrony zdrowia, opracowywanych w ramach komponentu „Zdrowie” programu EFS+, a ich wdrażaniem w państwach członkowskich **na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym**, przy użyciu narzędzi zapewnianych przez pozostałe komponenty przewidziane w rozporządzeniu w sprawie EFS+.

Poprawka 9

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 13

Tekst proponowany przez Komisję

(13) EFS+ powinien mieć na celu wspieranie zatrudnienia za pomocą aktywnych interwencji umożliwiających (re)integrację na rynku pracy, w szczególności osób młodych, długotrwale bezrobotnych i biernych zawodowo, a także przez promowanie samozatrudnienia i gospodarki społecznej. Celem EFS+ powinno być usprawnienie funkcjonowania rynków pracy przez wspieranie modernizacji instytucji rynku pracy, takich jak publiczne służby zatrudnienia, aby poprawić ich zdolność do zapewniania intensywnych, odpowiednio ukierunkowanych usług poradnictwa pedagogiczno-psychologicznego i zawodowego w okresie szukania pracy i przechodzenia do etapu zatrudnienia, a także ich zdolność do **stymulowania** mobilności pracowników. EFS+ powinien promować uczestnictwo kobiet w rynku pracy za pomocą środków mających na celu zapewnienie, między innymi, lepszej równowagi między życiem zawodowym a prywatnym i lepszego dostępu do opieki nad dziećmi. EFS+ powinien też dążyć do zapewnienia zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, aby skuteczniej reagować na zagrożenia zdrowia związane ze zmieniającymi się formami pracy i na potrzeby starzejącej się

Poprawka

(13) **EFS+ powinien wspierać środki ułatwiające osobom młodym przechodzenie od kształcenia do zatrudnienia. Ponadto EFS+ powinien** mieć na celu wspieranie **wysokiej jakości** zatrudnienia za pomocą aktywnych interwencji umożliwiających (re)integrację na rynku pracy, w szczególności osób młodych, **osób niepełnosprawnych i cierpiących na choroby przewlekłe, przedstawicieli grup marginalizowanych**, długotrwale bezrobotnych i biernych zawodowo, a także przez promowanie samozatrudnienia, **któremu towarzyszą konkretne programy szkoleniowe**, i gospodarki społecznej. Celem EFS+ powinno być usprawnienie funkcjonowania rynków pracy przez wspieranie modernizacji instytucji rynku pracy, takich jak publiczne służby zatrudnienia, aby poprawić ich zdolność do zapewniania intensywnych, odpowiednio ukierunkowanych **i zorientowanych na jednostkę** usług poradnictwa pedagogiczno-psychologicznego i zawodowego w okresie szukania pracy i przechodzenia do etapu zatrudnienia, a także ich zdolność do **ułatwiania** mobilności pracowników. EFS+ powinien promować uczestnictwo kobiet w rynku pracy **i równouprawnienie płci** za pomocą środków mających na celu zapewnienie,

siły roboczej.

między innymi, lepszej równowagi między życiem zawodowym a prywatnym i lepszemu dostępowi do **przystępnej cenowo, wysokiej jakości** opieki nad dziećmi **oraz innych usług opieki i wsparcia**. EFS+ powinien też dążyć do zapewnienia zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, aby skuteczniej reagować na zagrożenia zdrowia związane ze zmieniającymi się formami pracy i na potrzeby starzejącej się siły roboczej.

Poprawka 10

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 14

Tekst proponowany przez Komisję

(14) *EFS+* powinien zapewniać wsparcie na poprawę jakości i efektywności systemów kształcenia i szkolenia oraz ich przydatności na rynku pracy, aby sprzyjać nabywaniu kompetencji kluczowych, zwłaszcza umiejętności cyfrowych, których każda osoba potrzebuje do osobistego rozwoju i spełnienia, a także zatrudnienia, włączenia społecznego i aktywnej postawy obywatelskiej. *EFS+* powinien wspomagać systemy kształcenia i szkolenia oraz proces przechodzenia do zatrudnienia, wspierać uczenie się przez całe życie i możliwości zatrudnienia oraz przyczyniać się do konkurencyjności i innowacji społecznych i gospodarczych, udzielając wsparcia skalowalnym i trwałym inicjatywom w tych obszarach. Można to osiągnąć na przykład za pomocą uczenia się w miejscu pracy i przyuczania do zawodu, poradnictwa przez całe życie, przewidywania potrzeb w zakresie umiejętności we współpracy z przedsiębiorstwami, aktualnych materiałów szkoleniowych, prognozowania i monitorowania losów absolwentów, szkolenia edukatorów, walidacji efektów

Poprawka

(14) *Jako główny instrument UE na potrzeby inwestowania w kapitał ludzki i umiejętności, EFS+ odgrywa kluczową rolę w promowaniu spójności społecznej, gospodarczej i terytorialnej. EFS+* powinien zapewniać wsparcie na poprawę jakości i efektywności systemów kształcenia i szkolenia, **a w razie potrzeby, przekwalifikowywania**, oraz ich przydatności na rynku pracy, aby sprzyjać nabywaniu kompetencji kluczowych, zwłaszcza umiejętności cyfrowych **i przekrojowych**, których każda osoba potrzebuje do osobistego rozwoju i spełnienia, a także zatrudnienia, włączenia społecznego i aktywnej postawy obywatelskiej. *EFS+* powinien wspomagać systemy kształcenia i szkolenia, **mając na uwadze rozwój technologiczny, a także coraz szybsze tempo zmian wymaganej wiedzy i niezbędnych umiejętności**, oraz proces przechodzenia do zatrudnienia, wspierać uczenie się przez całe życie i możliwości zatrudnienia oraz przyczyniać się do konkurencyjności i innowacji społecznych i gospodarczych, udzielając wsparcia skalowalnym i trwałym inicjatywom w tych obszarach. Można to osiągnąć na przykład za pomocą **wysokiej**

uczenia się oraz uznawania kwalifikacji.

jakości uczenia się w miejscu pracy i przyuczania do zawodu, poradnictwa przez całe życie, przewidywania potrzeb w zakresie umiejętności we współpracy z przedsiębiorstwami, aktualnych materiałów szkoleniowych, prognozowania i monitorowania losów absolwentów, szkolenia edukatorów, walidacji efektów uczenia się oraz uznawania kwalifikacji.

Poprawka 11

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 15

Tekst proponowany przez Komisję

(15) Wsparcie za pośrednictwem EFS+ powinno być wykorzystywane do promowania równego dostępu dla wszystkich, zwłaszcza grup defaworyzowanych, do sprzyjającego włączeniu społecznemu systemu kształcenia i szkolenia, w którym nie ma segregacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem poprzez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po wykształcenie wyższe, a także do edukacji i uczenia się dorosłych, sprzyjając tym samym przenikaniu się sektorów edukacji i szkolenia, zapobiegając wczesnemu kończeniu nauki, podnosząc poziom kompetencji zdrowotnych, wzmacniając powiązania z kształceniem pozaformalnym i nieformalnym oraz ułatwiając mobilność edukacyjną dla wszystkich. *W tym kontekście wspierać należy efekt synergii z programem Erasmus, w szczególności w celu ułatwienia uczestnictwa osób z grup defaworyzowanych w mobilności edukacyjnej.*

Poprawka

(15) Wsparcie za pośrednictwem EFS+ powinno być wykorzystywane do promowania równego dostępu dla wszystkich, zwłaszcza grup defaworyzowanych, do sprzyjającego włączeniu społecznemu systemu kształcenia i szkolenia, w którym nie ma segregacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem poprzez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po wykształcenie wyższe, a także do edukacji i uczenia się dorosłych, sprzyjając tym samym przenikaniu się sektorów edukacji i szkolenia *i dostosowaniu do wyzwań społecznych*, zapobiegając wczesnemu kończeniu nauki, podnosząc poziom kompetencji zdrowotnych, wzmacniając powiązania z kształceniem pozaformalnym i nieformalnym oraz ułatwiając mobilność edukacyjną dla wszystkich. *Należy dążyć do synergii z innymi programami UE, takimi jak program Erasmus, w celu zwiększenia skali innowacyjnych praktyk i ułatwienia uczestnictwa osobom uczącym się i ludziom młodym, którzy znajdują się w trudnej sytuacji.*

Poprawka 12

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Motyw 16

Tekst proponowany przez Komisję

(16) EFS+ powinien promować elastyczne możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, **zwłaszcza jeżeli chodzi o umiejętności cyfrowe i kluczowe technologie prorozwojowe**, w celu wyposażenia ludzi w umiejętności dostosowane do cyfryzacji, transformacji technologicznej, innowacji i przemian społecznych i gospodarczych, ułatwienia im zmiany kariery i mobilności oraz wspierania w szczególności osób dorosłych o niskich kwalifikacjach lub słabo wykształconych, zgodnie z europejskim programem na rzecz umiejętności.

Poprawka

(16) EFS+ powinien promować elastyczne możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji dla wszystkich **za pośrednictwem organizatorów kształcenia formalnego i pozaformalnego, w tym przez rozwój** umiejętności **cyfrowych i kluczowych technologii prorozwojowych**, w celu wyposażenia ludzi w umiejętności dostosowane do cyfryzacji, transformacji technologicznej, innowacji i przemian społecznych i gospodarczych, ułatwienia im **przechodzenia od kształcenia do zatrudnienia**, zmiany kariery i **dobrowolnej** mobilności oraz wspierania w szczególności osób dorosłych o niskich kwalifikacjach lub słabo wykształconych **oraz osób niepełnosprawnych lub cierpiących na choroby przewlekłe czy też osób pokrzywdzonych z powodu globalizacji**, zgodnie z europejskim programem na rzecz umiejętności.

Poprawka 13

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 17

Tekst proponowany przez Komisję

(17) Efekt synergii z programem „Horyzont Europa” powinien umożliwić EFS+ upowszechnianie i rozwijanie innowacyjnych programów nauczania opracowanych przy wsparciu programu „Horyzont Europa”, aby wyposażać osoby uczące się w umiejętności i kompetencje potrzebne na stanowiskach pracy w przyszłości.

Poprawka

(17) Efekt synergii z programem „Horyzont Europa” powinien umożliwić EFS+ upowszechnianie i rozwijanie innowacyjnych programów nauczania opracowanych przy wsparciu programu „Horyzont Europa”, aby wyposażać osoby uczące się w umiejętności i kompetencje potrzebne na stanowiskach pracy w przyszłości **oraz stawić czoła obecnym i przyszłym wyzwaniom społecznym**.

Poprawka 14

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Motyw 18

Tekst proponowany przez Komisję

(18) EFS+ powinien wspierać wysiłki państw członkowskich w walce z ubóstwem, aby przerwać cykl marginalizacji przekazywany z pokolenia na pokolenie oraz promować włączenie społeczne przez zapewnienie wszystkim równych szans, zwalczanie dyskryminacji i przeciwdziałanie nierównościom pod względem stanu zdrowia i dostępu do opieki zdrowotnej. Oznacza to zmobilizowanie szeregu strategii skierowanych do osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji, bez względu na wiek, w tym do dzieci, zmarginalizowanych społeczności, takich jak Romowie, oraz ubogich pracujących. EFS+ powinien promować aktywne włączenie osób pozostających daleko poza rynkiem pracy, aby zapewnić ich integrację społeczno-ekonomiczną. Należy również wykorzystać EFS+ do zwiększenia szybkiego i równego dostępu do przystępnych cenowo, trwałych i wysokiej jakości usług, takich jak opieka zdrowotna i opieka długoterminowa, zwłaszcza usług opieki rodzinnej i środowiskowej. EFS+ powinien się przyczyniać do modernizacji systemów zabezpieczenia społecznego, w szczególności celem zwiększenia ich dostępności.

Poprawka

(18) EFS+ powinien wspierać wysiłki państw członkowskich ***na wszystkich szczeblach rządów, w tym na szczeblu regionalnym i lokalnym***, w walce z ubóstwem, aby przerwać cykl marginalizacji przekazywany z pokolenia na pokolenie oraz promować włączenie społeczne przez zapewnienie wszystkim równych szans, zwalczanie dyskryminacji i przeciwdziałanie nierównościom pod względem stanu zdrowia i dostępu do opieki zdrowotnej. Oznacza to zmobilizowanie szeregu ***opcji polityki, strategii i planów działania*** skierowanych do osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji, bez względu na wiek, w tym do dzieci, zmarginalizowanych społeczności, takich jak Romowie, ***migrantów, ludzi chorych i z przewlekłymi przypadłościami, bezdomnych borykający się z wieloma wyzwaniem społecznymi*** oraz ubogich pracujących. ***Ponadto należy zwrócić uwagę na te regiony, które ze względu na trudną sytuację gospodarczą, społeczną lub demograficzną borykają się z „drenażem mózgow” i emigracją głównie ludzi młodych.*** EFS+ powinien promować aktywne włączenie osób pozostających daleko poza rynkiem pracy, ***w tym lepszy dostęp do internetu, a tym samym do telepracy***, aby zapewnić ich integrację społeczno-ekonomiczną. Należy również wykorzystać EFS+ do zwiększenia szybkiego i równego dostępu do przystępnych cenowo, trwałych i wysokiej jakości usług, takich jak opieka zdrowotna i opieka długoterminowa, zwłaszcza usług opieki rodzinnej i środowiskowej. EFS+ powinien się przyczyniać do modernizacji systemów zabezpieczenia społecznego, w szczególności celem zwiększenia ich dostępności.

Poprawka 15

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 19

Tekst proponowany przez Komisję

(19) EFS+ powinien się przyczyniać do ograniczenia ubóstwa przez wspieranie krajowych systemów mających na celu łagodzenie niedoboru żywności i deprivacji materialnej, a także promować integrację społeczną osób zagrożonych ryzykiem ubóstwa lub wykluczenia społecznego oraz osób najbardziej potrzebujących. Mając na uwadze cel, aby na poziomie Unii co najmniej 4 % środków z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym przeznaczano na wsparcie osób najbardziej potrzebujących, państwa członkowskie **powinny przydzielić** co najmniej 2 % swoich krajowych środków z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym na zwalczanie form skrajnego ubóstwa, które mają największy wpływ na wykluczenie społeczne, takich jak bezdomność, ubóstwo dzieci i niedobór żywności. Z uwagi na charakter tych operacji i odbiorców końcowych konieczne jest zastosowanie prostszych przepisów do tego rodzaju wsparcia, które przeznacza się na zwalczanie deprivacji materialnej osób najbardziej potrzebujących.

Poprawka 16

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 20

Tekst proponowany przez Komisję

(20) W świetle nieustającej potrzeby zwiększenia wysiłków na rzecz usprawnienia zarządzania przepływami migracyjnymi w całej Unii oraz aby zapewnić spójne, mocne i konsekwentne wsparcie działaniom na rzecz solidarności i podziału odpowiedzialności, EFS+

Poprawka

(19) EFS+ powinien się przyczyniać do ograniczenia ubóstwa przez wspieranie, **w stosownych przypadkach**, krajowych, **regionalnych i lokalnych** systemów mających na celu łagodzenie niedoboru żywności i deprivacji materialnej, a także promować integrację społeczną osób zagrożonych ryzykiem ubóstwa lub wykluczenia społecznego oraz osób najbardziej potrzebujących. Mając na uwadze cel, aby na poziomie Unii co najmniej 4 % środków z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym przeznaczano na wsparcie osób najbardziej potrzebujących, państwa członkowskie **zachęca się do przydzielenia** co najmniej 4% swoich krajowych środków z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym na zwalczanie form skrajnego ubóstwa, które mają największy wpływ na wykluczenie społeczne, takich jak bezdomność, ubóstwo dzieci i niedobór żywności. Z uwagi na charakter tych operacji i odbiorców końcowych konieczne jest zastosowanie prostszych przepisów do tego rodzaju wsparcia, które przeznacza się na zwalczanie deprivacji materialnej osób najbardziej potrzebujących.

Poprawka

(20) W świetle nieustającej potrzeby zwiększenia wysiłków na rzecz usprawnienia zarządzania przepływami migracyjnymi w całej Unii oraz aby zapewnić spójne, mocne i konsekwentne wsparcie działaniom na rzecz solidarności i podziału odpowiedzialności, EFS+

powinien zapewniać wsparcie na *rzecz* integracji społeczno-ekonomicznej obywateli państw trzecich w *uzupełnieniu do działań* Funduszu Azylu i Migracji.

powinien zapewniać wsparcie na *rzecz* integracji społeczno-ekonomicznej obywateli państw trzecich, w *tym uchodźców i osób ubiegających się o azyl, aby uzupełnić działania* Funduszu Azylu i Migracji *i przyczynić się do lepszej integracji migrantów na rynku pracy. Państwa członkowskie powinny przydzielić odpowiednią kwotę zasobów EFS+ organom lokalnym w celu zaspokojenia potrzeb w zakresie integracji migrantów na szczeblu lokalnym.*

Poprawka 17

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 21

Tekst proponowany przez Komisję

(21) EFS+ powinien wspierać reformy polityczne i systemowe w dziedzinie zatrudnienia, włączenia społecznego, ochrony zdrowia i opieki długoterminowej oraz kształcenia i szkolenia. ***Aby zwiększyć zgodność z europejskim semestrem,*** państwa członkowskie powinny przeznaczyć odpowiednią kwotę swoich środków z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym na wdrażanie właściwych zaleceń związanych z problemami strukturalnymi, które należy rozwiązywać za pomocą wieloletnich inwestycji wchodzących w zakres EFS+. Komisja i państwa członkowskie powinny zapewniać spójność, koordynację i komplementarność między komponentem objętym zarządzaniem dzielonym i komponentem „Zdrowie” EFS+ a programem wspierania reform, ***w tym*** Narzędziem Realizacji Reform i Instrumentem Wsparcia Technicznego. W szczególności Komisja i państwa członkowskie powinny zapewnić, na wszystkich etapach procesu, efektywną koordynację w celu zachowania spójności, komplementarności i synergii różnych źródeł finansowania, w tym pomocy

Poprawka

(21) EFS+ powinien wspierać reformy polityczne i systemowe w dziedzinie zatrudnienia, ***wysokiej jakości miejsc pracy,*** włączenia społecznego, ochrony zdrowia i opieki długoterminowej oraz kształcenia i szkolenia ***w powiązaniu z wyzwaniem wskazanym w tablicy wskaźników społecznych w ramach europejskiego semestru.*** Państwa członkowskie powinny przeznaczyć odpowiednią kwotę swoich środków z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym na wdrażanie właściwych zaleceń związanych z problemami strukturalnymi, które należy rozwiązywać za pomocą wieloletnich inwestycji wchodzących w zakres EFS+, ***w szczególności wydanych w pierwszym roku programowania lub z okazji przeglądu śródkresowego, i które są zgodne z podstawowym założeniem EFS+.*** Komisja i państwa członkowskie powinny ***w znaczący sposób zaangażować organy regionalne i lokalne w proces,*** aby zapewniać spójność, koordynację i komplementarność między komponentem objętym zarządzaniem dzielonym i komponentem „Zdrowie” EFS+ a

technicznej.

programem wspierania reform (Narzędziem Realizacji Reform i Instrumentem Wsparcia Technicznego). W szczególności Komisja i państwa członkowskie powinny zapewnić, na wszystkich etapach procesu, efektywną koordynację w celu zachowania spójności, komplementarności i synergii różnych źródeł finansowania, w tym pomocy technicznej, z *poszanowaniem zasady partnerstwa*.

Poprawka 18

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 23

Tekst proponowany przez Komisję

(23) Zważywszy na utrzymujące się wysokie poziomy bezrobocia i bierności zawodowej osób młodych w szeregu państw członkowskich i regionów, w szczególności wśród młodzieży niekształcącej się, niepracującej ani nie szkolącej się, konieczne jest, aby te państwa nadal inwestowały wystarczające zasoby z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym w działania promujące zatrudnienie osób młodych, w tym za pomocą gwarancji dla młodzieży. W oparciu o działania wspierane z Inicjatywy na rzecz zatrudnienia ludzi młodych w okresie programowania 2014–2020, skierowane do indywidualnych osób, państwa członkowskie powinny dalej wspierać zatrudnienie, edukację, ścieżki reintegracji i działania środowiskowe dla młodych ludzi, w stosownych przypadkach priorytetowo traktując młode osoby długotrwale bezrobotne, bierne zawodowo i znajdujące się w niekorzystnej sytuacji, w tym za pomocą pracy z młodzieżą. Państwa członkowskie powinny też inwestować w środki mające na celu ułatwienie przejścia od etapu nauki szkolnej do etapu zatrudnienia, a także reformę i dostosowanie służb zatrudnienia,

Poprawka

(23) Zważywszy na utrzymujące się wysokie poziomy bezrobocia i bierności zawodowej osób młodych w szeregu państw członkowskich i regionów, w szczególności wśród młodzieży niekształcącej się, niepracującej ani nie szkolącej się, konieczne jest, aby te państwa nadal inwestowały wystarczające zasoby z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym w działania promujące zatrudnienie osób młodych *i dostęp osób młodych do miejsc pracy o wysokiej jakości*, w tym za pomocą gwarancji dla młodzieży. W oparciu o działania wspierane z Inicjatywy na rzecz zatrudnienia ludzi młodych w okresie programowania 2014–2020, skierowane do indywidualnych osób, państwa członkowskie *i ich regiony* powinny dalej wspierać zatrudnienie, edukację, ścieżki reintegracji i działania środowiskowe dla młodych ludzi, w stosownych przypadkach priorytetowo traktując młode osoby długotrwale bezrobotne, bierne zawodowo i znajdujące się w niekorzystnej sytuacji, w tym za pomocą pracy z młodzieżą, *na przykład programów umożliwiających prowadzenie działań z zakresu przedsiębiorczości*. Państwa członkowskie

aby zapewniały młodym ludziom stosowną do potrzeb pomoc. Państwa te powinny **zatem** przydzielić **co najmniej 10 %** swoich krajowych zasobów z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym na wsparcie zdolności do zatrudnienia młodych ludzi.

powinny też inwestować w środki mające na celu ułatwienie przejścia od etapu nauki szkolnej do etapu zatrudnienia, a także reformę i dostosowanie służb zatrudnienia, aby zapewniały młodym ludziom stosowną do potrzeb pomoc, **w szczególności osobom młodym znajdującym się w trudnej sytuacji**. Państwa te powinny przydzielić **10 %** swoich krajowych zasobów z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym na wsparcie zdolności do zatrudnienia młodych ludzi.

Poprawka 19

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 24

Tekst proponowany przez Komisję

(24) Państwa członkowskie powinny zapewnić koordynację i komplementarność działań wspieranych z tych funduszy.

Poprawka

(24) Państwa członkowskie powinny zapewnić koordynację i komplementarność działań wspieranych z tych funduszy **i umożliwić równomierny rozwój regionów słabiej rozwiniętych w odniesieniu do średnich wskaźników UE;**

Poprawka 20

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 25

Tekst proponowany przez Komisję

(25) Zgodnie z art. 349 TFUE i art. 2 protokołu nr 6 do Aktu przystąpienia z 1994 r. regiony najbardziej oddalone oraz północne słabo zaludnione regiony są uprawnione do specyficznych środków w ramach wspólnej polityki i programów UE. **Z uwagi na stałe ograniczenia** regiony te wymagają specjalnego wsparcia.

Poprawka

(25) Zgodnie z art. **174** i 349 TFUE i art. 2 protokołu nr 6 do Aktu przystąpienia z 1994 r. regiony najbardziej oddalone oraz północne słabo zaludnione regiony są uprawnione do specyficznych środków w ramach wspólnej polityki i programów UE. **Ponieważ regiony te cierpią z powodu poważnych i stałych utrudnień naturalnych**, wymagają one specjalnego wsparcia.

Poprawka 21

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 26

Tekst proponowany przez Komisję

(26) Sprawna i skuteczna realizacja działań wspieranych z EFS+ zależy od dobrego zarządzania i partnerstwa między wszystkimi podmiotami na właściwych szczeblach władzy terytorialnej a podmiotami społeczno-ekonomicznymi, **w szczególności** partnerami społecznymi i społeczeństwem obywatelskim. Niezbędne jest zatem, aby państwa członkowskie zachęcały partnerów społecznych i społeczeństwo obywatelskie do uczestnictwa **we wdrażaniu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym**.

Poprawka 22

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 27

Tekst proponowany przez Komisję

(27) Aby lepiej przygotować politykę na zmiany społeczne oraz wspierać innowacje społeczne i do nich zachęcać, niezwykle istotne jest wsparcie dla innowacji społecznych. W szczególności testowanie i ocena innowacyjnych rozwiązań jeszcze przed zastosowaniem ich na dużą skalę ma kluczowe znaczenie dla poprawy skuteczności polityk, a zatem uzasadnia szczególne wsparcie ze strony EFS+.

Poprawka 23

Wniosek dotyczący rozporządzenia

PE625.392v02-00

18/52

Poprawka

(26) Sprawna i skuteczna realizacja działań wspieranych z EFS+ zależy od dobrego zarządzania i partnerstwa między wszystkimi podmiotami na właściwych szczeblach władzy terytorialnej a podmiotami społeczno-ekonomicznymi, partnerami społecznymi i społeczeństwem obywatelskim **[art. 6 rozporządzenia w sprawie wspólnych przepisów]**. Niezbędne jest zatem, aby państwa członkowskie **angażowały organy lokalne i regionalne we wdrażanie EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym, gdyż najlepiej znają one potrzeby na szczeblu niższym od krajowego, oraz aby** zachęcały partnerów społecznych i społeczeństwo obywatelskie do uczestnictwa **zgodnie z ramami prawnymi i instytucjonalnymi danego państwa członkowskiego**.

Poprawka

(27) Aby lepiej przygotować politykę na zmiany społeczne oraz wspierać innowacje społeczne i do nich zachęcać, niezwykle istotne jest wsparcie dla innowacji społecznych. W szczególności testowanie i ocena innowacyjnych rozwiązań **na szczeblu lokalnym** jeszcze przed zastosowaniem ich na dużą skalę ma kluczowe znaczenie dla poprawy skuteczności polityk, a zatem uzasadnia szczególne wsparcie ze strony EFS+.

AD\1165823PL.docx

Motyw 27 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(27a) Unia Europejska i wszystkie jej państwa członkowskie są stronami konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych.

Poprawka 24

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 28

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(28) **Państwa członkowskie** i Komisja powinny zapewnić, aby EFS+ przyczyniał się do promowania równości kobiet i mężczyzn zgodnie z art. 8 TFUE, aby zwiększać równe traktowanie i szanse kobiet i mężczyzn we wszystkich obszarach, w tym pod względem uczestnictwa w rynku pracy, zasad i warunków zatrudnienia oraz przebiegu kariery zawodowej. Powinny też zagwarantować, aby EFS+ wspierał równe szanse dla wszystkich bez dyskryminacji, zgodnie z art. 10 TFUE, oraz promował włączenie społeczne osób niepełnosprawnych na równi z innymi osobami, a także przyczyniał się do wdrożenia Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych ONZ. Zasady te należy brać pod uwagę we wszystkich wymiarach i na wszystkich etapach przygotowania, monitorowania, realizacji i oceny programów, w sposób terminowy i spójny, a jednocześnie zapewniać podejmowanie działań szczególnych promujących równość płci i równe szanse. EFS+ powinien też promować przechodzenie od opieki **rezydencjalnej lub** instytucjonalnej do opieki opartej na rodzinie i społeczności, zwłaszcza w przypadku osób, które spotykają się z dyskryminacją z wielu przyczyn jednocześnie. EFS+ nie powinien wspierać żadnych działań

(28) **Instytucje zarządzające państw członkowskich, również za pośrednictwem swoich organów zarządzających na szczeblu krajowym i regionalnym, oraz** Komisja powinny zapewnić, aby EFS+ przyczyniał się do promowania równości kobiet i mężczyzn zgodnie z art. 8 TFUE, aby zwiększać równe traktowanie i szanse kobiet i mężczyzn we wszystkich obszarach, w tym pod względem uczestnictwa w rynku pracy, zasad i warunków zatrudnienia oraz przebiegu kariery zawodowej. Powinny też zagwarantować, aby EFS+ wspierał równe szanse dla wszystkich bez dyskryminacji, zgodnie z art. 10 TFUE, oraz promował włączenie społeczne osób niepełnosprawnych **i cierpiących na choroby przewlekłe** na równi z innymi osobami, a także przyczyniał się do wdrożenia Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych ONZ. Zasady te należy brać pod uwagę we wszystkich wymiarach i na wszystkich etapach przygotowania, monitorowania, realizacji i oceny programów, w sposób terminowy i spójny, a jednocześnie zapewniać podejmowanie działań szczególnych promujących równość płci i równe szanse. EFS+ powinien też promować przechodzenie od opieki instytucjonalnej do opieki opartej na rodzinie i społeczności, zwłaszcza w

przyczyniających się do segregacji lub wykluczenia społecznego. Rozporządzenie (UE) nr [przyszłe rozporządzenie w sprawie wspólnych przepisów] przewiduje, że zasady kwalifikowalności wydatków mają być ustalane na szczeblu krajowym, z pewnymi wyjątkami wymagającymi określenia przepisów szczegółowych w odniesieniu do komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym.

przypadku osób, które spotykają się z dyskryminacją z wielu przyczyn jednocześnie. **Powinno to także obejmować opracowanie krajowej/regionalnej strategii deinstytucjonalizacji i planu działania.** EFS+ nie powinien wspierać żadnych działań przyczyniających się do segregacji lub wykluczenia społecznego. Rozporządzenie (UE) nr [przyszłe rozporządzenie w sprawie wspólnych przepisów] przewiduje, że zasady kwalifikowalności wydatków mają być ustalane na szczeblu krajowym, z pewnymi wyjątkami wymagającymi określenia przepisów szczegółowych w odniesieniu do komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym.

Poprawka 25

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Motyw 29

Tekst proponowany przez Komisję

(29) Aby ograniczyć obciążenie administracyjne związane z gromadzeniem danych, w przypadkach gdy takie dane są dostępne w rejestrach, państwa członkowskie powinny pozwolić instytucjom zarządzającym na gromadzenie danych z rejestrów.

Poprawka

(29) Aby ograniczyć obciążenie administracyjne związane z gromadzeniem danych, w przypadkach gdy takie dane są dostępne w rejestrach, państwa członkowskie powinny pozwolić instytucjom zarządzającym na gromadzenie danych z rejestrów, **pod warunkiem że są one odpowiednio chronione.**

Poprawka 26

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Motyw 32

Tekst proponowany przez Komisję

(32) W rozporządzeniu w sprawie EFS+ określono przepisy mające na celu umożliwienie pracownikom swobody przemieszczania się na

Poprawka

(32) W rozporządzeniu w sprawie EFS+ określono przepisy mające na celu umożliwienie pracownikom swobody przemieszczania się na

niedyskryminacyjnych zasadach przez zagwarantowanie ścisłej współpracy centralnych służb zatrudnienia państw członkowskich oraz ich współpracy z Komisją. Europejska sieć służb zatrudnienia powinna promować lepsze funkcjonowanie rynków pracy przez ułatwianie transgranicznej mobilności pracowników i zapewnianie większej przejrzystości informacji na rynkach pracy. W zakres EFS+ wchodzi również rozwijanie i wspieranie ukierunkowanych programów mobilności mających na celu obsadzanie wolnych miejsc pracy w tych obszarach rynku, w których zidentyfikowano braki.

niedyskryminacyjnych zasadach przez zagwarantowanie ścisłej współpracy centralnych **publicznych** służb zatrudnienia państw członkowskich oraz ich współpracy z Komisją. Europejska sieć służb zatrudnienia **i służb transgranicznych, przy zaangażowaniu partnerów społecznych**, powinna promować lepsze funkcjonowanie rynków pracy przez ułatwianie transgranicznej mobilności pracowników **na sprawiedliwych warunkach** i zapewnianie większej przejrzystości informacji na rynkach pracy. W zakres EFS+ wchodzi również rozwijanie i wspieranie ukierunkowanych programów mobilności mających na celu obsadzanie wolnych miejsc pracy **o wysokiej jakości** w tych obszarach rynku, w których zidentyfikowano braki.

Poprawka 27

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 34 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(34a) Współpraca ponadnarodowa przynosi znaczną wartość dodaną i dlatego powinna być wspierana przez wszystkie państwa członkowskie, z wyjątkiem należycie uzasadnionych przypadków z uwzględnieniem zasady proporcjonalności. Konieczne jest również zwiększenie roli Komisji w ułatwianiu wymiany doświadczeń i koordynacji wdrażania konkretnych inicjatyw.

Poprawka 28

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 36

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(36) Zapewnienie, aby ludzie byli dłużej zdrowi i aktywni, oraz umożliwienie im

(36) Zapewnienie, aby ludzie byli dłużej zdrowi i aktywni, oraz umożliwienie im

aktywnego dbania o własne zdrowie będzie miało pozytywny wpływ na zdrowie, zmniejszenie nierówności pod względem stanu zdrowia i dostępu do opieki zdrowotnej, jakość życia, wydajność, konkurencyjność i włączenie społeczne, a jednocześnie przyczyni się do ograniczenia presji na budżety krajowe. Komisja z zaangażowaniem pomaga państwom członkowskim w osiągnięciu ich celów zrównoważonego rozwoju, w szczególności celu 3: „Zapewnienie zdrowego życia wszystkim ludziom w każdym wieku oraz promowanie dobrobytu”¹⁷.

¹⁷COM(2016) 739 final

Poprawka 29

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 38

Tekst proponowany przez Komisję

(38) Komponent „Zdrowie” EFS+ powinien się przyczyniać do profilaktyki zdrowotnej przez całe życie obywateli Unii i do promocji zdrowia przez działania dotyczące czynników ryzyka dla zdrowia, takich jak: palenie tytoniu i narażenie na wtórny dym tytoniowy, szkodliwe używanie alkoholu, stosowanie niedozwolonych środków odurzających, szkodliwe dla zdrowia skutki zażywania narkotyków, niezdrowe nawyki żywieniowe i brak aktywności fizycznej, a także wspierać środowisko sprzyjające zdrowemu stylowi życia, uzupełniając działania państw członkowskich zgodnie z właściwymi strategiami. Komponent „Zdrowie” EFS+ powinien upowszechniać efektywne modele zapobiegania chorobom, innowacyjne technologie i nowe modele i rozwiązania biznesowe, aby przyczynić się do innowacyjnych, wydajnych i trwałych systemów ochrony zdrowia

PE625.392v02-00

aktywnego dbania o własne zdrowie będzie miało pozytywny wpływ na zdrowie, zmniejszenie nierówności pod względem stanu zdrowia i dostępu do opieki zdrowotnej, jakość życia, wydajność, konkurencyjność i włączenie społeczne, a jednocześnie przyczyni się do ograniczenia presji na budżety krajowe i regionalne. Komisja z zaangażowaniem pomaga państwom członkowskim w osiągnięciu ich celów zrównoważonego rozwoju, w szczególności celu 3: „Zapewnienie zdrowego życia wszystkim ludziom w każdym wieku oraz promowanie dobrobytu”¹⁷.

¹⁷COM(2016) 739 final

Poprawka

(38) Komponent „Zdrowie” EFS+ powinien się przyczyniać do profilaktyki zdrowotnej przez całe życie obywateli Unii i do promocji zdrowia przez działania dotyczące czynników ryzyka dla zdrowia, takich jak: palenie tytoniu i narażenie na wtórny dym tytoniowy, szkodliwe używanie alkoholu, stosowanie niedozwolonych środków odurzających, szkodliwe dla zdrowia skutki zażywania narkotyków, niezdrowe nawyki żywieniowe i brak aktywności fizycznej, a także wspierać środowisko sprzyjające zdrowemu stylowi życia, uzupełniając działania państw członkowskich zgodnie z właściwymi strategiami. Komponent „Zdrowie” EFS+ powinien upowszechniać efektywne modele zapobiegania chorobom, innowacyjne technologie i nowe modele i rozwiązania biznesowe, aby przyczynić się do innowacyjnych, wydajnych i trwałych systemów ochrony zdrowia w

22/52

AD\1165823PL.docx

w państwach członkowskich i ułatwić Europejczykom dostęp do lepszej i bardziej bezpiecznej opieki zdrowotnej.

państwach członkowskich **na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym** oraz ułatwić Europejczykom dostęp do lepszej i bardziej bezpiecznej opieki zdrowotnej.

Poprawka 30

Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 50 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(50a) Biorąc pod uwagę różnorodny poziom rozwoju w regionach oraz różne realia społeczne w całej Europie, stopień elastyczności EFS+ powinien być wystarczający do uwzględnienia specyfiki regionalnej i terytorialnej.

Poprawka 31

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 2 – ustęp 1 – punkt 3 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

3a) „środki w zakresie włączenia społecznego” oznaczają proces, w ramach którego podejmowane są wysiłki w celu walki z ubóstwem i wykluczeniem społecznym, aby zapewnić równe szanse oraz stworzyć warunki umożliwiające pełne i aktywne uczestnictwo w społeczeństwie;

Poprawka 32

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 2 – ustęp 1 – punkt 13

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

13. „osoby najbardziej potrzebujące” oznaczają osoby fizyczne, w tym osoby indywidualne, rodziny, gospodarstwa domowe lub grupy złożone z takich osób,

13. „osoby najbardziej potrzebujące” oznaczają osoby fizyczne, w tym osoby indywidualne, rodziny, **w tym rodziny niepełne**, gospodarstwa domowe lub grupy

których potrzeba uzyskania pomocy została stwierdzona na podstawie obiektywnych kryteriów określonych przez właściwe organy krajowe w konsultacji z odpowiednimi zainteresowanymi stronami, przy jednoczesnym unikaniu konfliktu interesów, i zatwierdzonych przez te właściwe organy krajowe oraz mogących zawierać elementy, które umożliwiają dotarcie do osób najbardziej potrzebujących na pewnych obszarach geograficznych;

złożone z takich osób, których potrzeba uzyskania pomocy została stwierdzona na podstawie obiektywnych kryteriów określonych przez właściwe organy krajowe w konsultacji z odpowiednimi zainteresowanymi stronami, przy jednoczesnym unikaniu konfliktu interesów, i zatwierdzonych przez te właściwe organy krajowe oraz mogących zawierać elementy, które umożliwiają dotarcie do osób najbardziej potrzebujących na pewnych obszarach geograficznych;

Poprawka 33

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 2 – ustęp 1 – punkt 13 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

13a) „włączenie społeczne” oznacza poprawę warunków uczestnictwa w społeczeństwie, w szczególności osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, dzięki zwiększaniu ich szans.

Poprawka 34

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

Celem EFS+ jest wspieranie państw członkowskich w dążeniu do wysokich poziomów zatrudnienia, sprawiedliwej ochrony socjalnej oraz wykwalifikowanej i odpornej siły roboczej przygotowanej na przyszły świat pracy, zgodnie z zasadami określonymi w Europejskim filarze praw socjalnych proklamowanym przez Parlament Europejski, Radę i Komisję **w dniu** 17 listopada 2017 r.

Celem EFS+ jest wspieranie państw członkowskich, **na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym, przez tworzenie trwałych miejsc pracy**, w dążeniu do wysokich poziomów zatrudnienia, sprawiedliwej ochrony socjalnej, **włączenia społecznego** oraz wykwalifikowanej i odpornej siły roboczej przygotowanej na **obecny i przyszły** świat pracy, zgodnie z zasadami **i prawami** określonymi w Europejskim filarze praw socjalnych proklamowanym przez Parlament Europejski, Radę i Komisję

17 listopada 2017 r., *a tym samym przyczynienie się do realizacji celów Unii w zakresie wzmocnienia spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej.*

Poprawka 35

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

EFS+ *wnosi wartość dodaną oraz wspiera i* uzupełnia politykę państw członkowskich w celu zapewnienia równych szans, dostępu do zatrudnienia, sprawiedliwych warunków pracy, ochrony socjalnej, włączenia społecznego i wysokiego poziomu ochrony zdrowia ludzi.

Poprawka

EFS+ *wspiera, wzbogaca i* uzupełnia politykę państw członkowskich *na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym* w celu zapewnienia równych szans, *równouprawnienia płci*, dostępu do zatrudnienia, sprawiedliwych warunków pracy, ochrony socjalnej, włączenia społecznego i wysokiego poziomu ochrony zdrowia ludzi, *jak określono w Europejskim filarze praw socjalnych.*

Poprawka 36

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 3 – litera a

Tekst proponowany przez Komisję

a) według metody zarządzania dzielonego w odniesieniu do części pomocy, która odpowiada celom szczegółowym wskazanym w art. 4 ust. 1 (komponent EFS+ objęty zarządzaniem dzielonym), oraz

Poprawka

a) według metody zarządzania dzielonego, z *uwzględnieniem organów regionalnych, jeśli uwzględniają to ramy instytucjonalne i prawne państw członkowskich*, w odniesieniu do części pomocy, która odpowiada celom szczegółowym wskazanym w art. 4 ust. 1 (komponent EFS+ objęty zarządzaniem dzielonym), oraz

Poprawka 37

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

1. EFS+ wspiera następujące cele szczególne w obszarach polityki dotyczących zatrudnienia, edukacji, włączenia społecznego i zdrowia, przez co przyczynia się również do celu polityki – „Europa o silniejszym wymiarze społecznym – wdrażanie Europejskiego filaru praw socjalnych” – określonego w art. [4] [przyszłego rozporządzenia w sprawie wspólnych przepisów]:

Poprawka 38

**Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt i**

Tekst proponowany przez Komisję

(i) poprawa dostępu do zatrudnienia dla wszystkich osób poszukujących pracy, **zwłaszcza** osób młodych **i** długotrwale bezrobotnych, oraz dla osób biernych zawodowo, a jednocześnie promowanie samozatrudnienia **i gospodarki społecznej**;

Poprawka 39

**Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt ii**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1. EFS+ wspiera następujące cele szczególne w obszarach polityki dotyczących zatrudnienia, edukacji, **walki z ubóstwem**, włączenia społecznego i zdrowia, przez co przyczynia się również do celu polityki – „Europa o silniejszym wymiarze społecznym – wdrażanie Europejskiego filaru praw socjalnych” – określonego w art. [4] [przyszłego rozporządzenia w sprawie wspólnych przepisów]:

Poprawka

(i) poprawa dostępu do **wysokiej jakości** zatrudnienia dla wszystkich osób poszukujących pracy, **w tym** osób młodych **w związku z ich występujących wśród nich wysokim bezrobociem, grup marginalizowanych lub w niekorzystnej sytuacji, osób niepełnosprawnych, mieszkańców obszarów wiejskich, górskich lub zubożałych obszarów miejskich**; długotrwale bezrobotnych, oraz dla osób biernych zawodowo, a jednocześnie promowanie samozatrudnienia, **przedsiębiorczości, w tym rozwoju MŚP, wraz ze specjalnymi programami szkoleń i gospodarką społeczną oraz za pośrednictwem punktowych szkoleń zawodowych i praktyk**;

(ii) modernizacja instytucji i służb rynków pracy celem oceny i przewidywania zapotrzebowania na umiejętności oraz zapewnienia terminowej i odpowiednio dopasowanej pomocy i wsparcia na rzecz dostosowania umiejętności i kwalifikacji zawodowych do potrzeb rynku pracy, zmian w karierze zawodowej i mobilności;

(ii) modernizacja **i integracja** instytucji i służb rynków pracy **na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym**, celem oceny i przewidywania zapotrzebowania na umiejętności oraz zapewnienia terminowej i odpowiednio dopasowanej pomocy i wsparcia na rzecz dostosowania umiejętności i kwalifikacji zawodowych do potrzeb rynku pracy, zmian w karierze zawodowej **podczas całego cyklu życia i dobrowolnej mobilności, również na szczeblu transgranicznym, przy jednoczesnym ulepszaniu jakości pracy we wszystkich jej aspektach**;

Poprawka 40

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt iii

Tekst proponowany przez Komisję

(iii) wspieranie uczestnictwa kobiet w rynku pracy; lepszej równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, w tym dostępu do opieki nad dziećmi; zdrowego i dobrze przystosowanego środowiska pracy, w którym przeciwdziała się czynnikom ryzyka dla zdrowia; dostosowania pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian oraz aktywnego i zdrowego starzenia się;

Poprawka

(iii) wspieranie **i promowanie równouprawnienia płci i** uczestnictwa kobiet w rynku pracy; **również po to, by umożliwić im nabywanie uprawnień emerytalnych**, lepszej równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, w tym dostępu do opieki nad dziećmi; zdrowego i dobrze przystosowanego środowiska pracy, w którym przeciwdziała się czynnikom ryzyka dla zdrowia; dostosowania pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian oraz aktywnego i zdrowego starzenia się;

Poprawka 41

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt iv

Tekst proponowany przez Komisję

(iv) poprawa jakości, efektywności i przydatności na rynku pracy systemów kształcenia i szkolenia w celu wspierania nabywania kompetencji kluczowych,

Poprawka

(iv) poprawa jakości, efektywności, **elastyczności** i przydatności na rynku pracy systemów kształcenia i szkolenia, **również nieformalnych**, w celu wspierania

w tym umiejętności cyfrowych;

nabywania kompetencji kluczowych, w tym umiejętności cyfrowych, **aby dotrzymać kroku społeczeństwu podlegającemu ciągłym zmianom, a jednocześnie promować włączenie cyfrowe;**

Poprawka 42

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt v

Tekst proponowany przez Komisję

(v) wspieranie dostępności i możliwości ukończenia dobrej jakości kształcenia i szkolenia, sprzyjających włączeniu społecznemu, na równych zasadach dla wszystkich, zwłaszcza grup **defaworyzowanych**, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich;

Poprawka

(v) wspieranie dostępności i możliwości ukończenia dobrej jakości kształcenia i szkolenia, sprzyjających włączeniu społecznemu, na równych zasadach dla wszystkich, **odpowiednie reagowanie na zjawisko wczesnego kończenia nauki, zwłaszcza w odniesieniu do grup marginalizowanych i defaworyzowanych na obszarach miejskich, wiejskich i odległych**, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich **i dostępności dla osób niepełnosprawnych;**

Poprawka 43

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt vi

Tekst proponowany przez Komisję

(vi) wspieranie uczenia się przez całe życie, w szczególności elastycznych możliwości poprawy umiejętności i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, z uwzględnieniem umiejętności cyfrowych, lepsze przewidywanie zmian i zapotrzebowania na nowe umiejętności na podstawie potrzeb rynku pracy, ułatwianie

Poprawka

(vi) wspieranie uczenia się przez całe życie, **a także uczenia się pozaformalnego i nieformalnego**, w szczególności elastycznych możliwości poprawy umiejętności i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, z uwzględnieniem umiejętności cyfrowych, lepsze przewidywanie zmian i zapotrzebowania

zmian kariery i promowanie mobilności zawodowej;

na nowe umiejętności na podstawie potrzeb rynku pracy, ułatwianie zmian kariery i promowanie mobilności zawodowej, **wspieranie uczestnictwa w społeczeństwie oraz podejmowanie wyzwań społecznych;**

Poprawka 44

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt vii

Tekst proponowany przez Komisję

(vii) wspieranie aktywnego włączenia społecznego, w tym w celu promowania równości szans i aktywnego uczestnictwa, oraz zwiększanie szans na zatrudnienie;

Poprawka

(vii) wspieranie aktywnego włączenia społecznego, w tym w celu promowania równości szans i aktywnego uczestnictwa, oraz zwiększanie szans na zatrudnienie **i dostępu do zatrudnienia dla grup defaworyzowanych;**

Poprawka 45

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt viii

Tekst proponowany przez Komisję

(viii) wspieranie integracji społeczno-gospodarczej obywateli państw trzecich i społeczności marginalizowanych, takich jak Romowie;

Poprawka

(viii) wspieranie integracji społeczno-gospodarczej obywateli państw trzecich, **w tym migrantów i uchodźców objętych ochroną międzynarodową oraz społeczności marginalizowanych, takich jak Romowie, oraz ściślejszego powiązania przepływów migracyjnych z rynkiem pracy;**

Poprawka 46

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt xi a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(xia) **wzmacnianie potencjału instytucjonalnego organów publicznych oraz zainteresowanych podmiotów i**

Poprawka 47

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 1 – podpunkt xi b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(xib) zwiększenie integracji społeczno-ekonomicznej marginalizowanych społeczności, migrantów i grup defaworyzowanych poprzez zintegrowane działania obejmujące mieszkalnictwo i usługi społeczne;

Poprawka 48

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 2 – punkt 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1. bardziej inteligentnej Europy przez rozwijanie umiejętności na rzecz inteligentnej specjalizacji i kluczowych technologii prorozwojowych, transformację przemysłową, współpracę sektorową w zakresie umiejętności i przedsiębiorczości, szkolenie naukowców, tworzenie sieci kontaktów i partnerstw między instytucjami szkolnictwa wyższego, placówkami kształcenia i szkolenia zawodowego, ośrodkami badawczymi i technologicznymi oraz przedsiębiorstwami i klastrami, wsparcie dla mikroprzedsiębiorstw, małych i średnich przedsiębiorstw oraz na rzecz gospodarki społecznej;

1. bardziej inteligentnej Europy przez rozwijanie ***i ciągle dostosowywanie*** umiejętności na rzecz inteligentnej specjalizacji ***w ścisłym związku z opracowywaniem nowych technologii i umiejętności na rzecz*** kluczowych technologii prorozwojowych, transformację przemysłową, ***zielone miejsca pracy i zrównoważony rozwój,*** współpracę sektorową w zakresie umiejętności i przedsiębiorczości, szkolenie naukowców, ***mentorów, trenerów i osób prowadzących szkolenia, w szczególności w dziedzinie rozwoju kapitału ludzkiego i zasobów kadrowych,*** tworzenie sieci kontaktów i partnerstw między instytucjami szkolnictwa wyższego, placówkami kształcenia i szkolenia zawodowego, ośrodkami badawczymi i technologicznymi oraz przedsiębiorstwami i klastrami, wsparcie dla mikroprzedsiębiorstw, małych i średnich przedsiębiorstw oraz na rzecz gospodarki społecznej ***i korporacji***

zawodowych;

Poprawka 49

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 2 – punkt 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. bardziej przyjaznej dla środowiska niskoemisyjnej Europy przez usprawnianie systemów kształcenia i szkolenia niezbędnych do dostosowania umiejętności i kwalifikacji do potrzeb rynku pracy, poprawę umiejętności *wszystkich*, w tym siły roboczej, tworzenie nowych miejsc pracy w sektorach związanych ze środowiskiem, klimatem i energią oraz *biogospodarce*.

Poprawka

2. bardziej przyjaznej dla środowiska niskoemisyjnej Europy przez usprawnianie systemów kształcenia i szkolenia *na różnych szczeblach działalności zawodowej*, niezbędnych do *podnoszenia świadomości na temat zmiany klimatu*, dostosowania umiejętności i kwalifikacji do potrzeb rynku pracy, poprawę umiejętności *osób czynnych zawodowo i poszukujących pracy*, w tym siły roboczej, tworzenie nowych *zielonych* miejsc pracy w sektorach związanych ze środowiskiem, klimatem i energią, *gospodarką o obiegu zamkniętym* oraz *biogospodarką*.

Poprawka 50

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 4 – ustęp 2 – punkt 2 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

2a. Europy bliższej obywatelom dzięki środkom w zakresie ograniczania ubóstwa i włączenia społecznego, z uwzględnieniem specyfiki obszarów miejskich, wiejskich i przybrzeżnych w celu eliminowania nierówności społeczno-ekonomicznych w miastach i regionach.

Poprawka 51

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 5 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1. **Całkowita pula środków finansowych na EFS+ na lata 2021–2027 wynosi 101 174 000 000 EUR w cenach bieżących.**

1. **Zasoby dostępne dla EFS+ wynoszą 27,5 % zasobów w ramach celu „Inwestycje na rzecz wzrostu i zatrudnienia” (tj. 99 786 000 000 EUR w cenach z 2018 r.), z wyłączeniem kwoty na zdrowie, zatrudnienie i innowacje społeczne.**

Poprawka 52

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 6 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. Wszystkie programy realizowane w ramach komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym, jak również operacje wspierane z komponentów „Zatrudnienie i innowacje społeczne” i „Zdrowie” zapewniają równość mężczyzn i kobiet na wszystkich etapach przygotowania, realizacji, monitorowania i oceny. Wspierają także równe szanse dla wszystkich, bez dyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię lub światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, na wszystkich etapach przygotowania, realizacji, monitorowania i oceny.

Poprawka

1. Wszystkie programy realizowane w ramach komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym, jak również operacje wspierane z komponentów „Zatrudnienie i innowacje społeczne” i „Zdrowie” zapewniają równość mężczyzn i kobiet na wszystkich etapach przygotowania, realizacji, monitorowania i oceny. Wspierają także równe szanse dla wszystkich, bez dyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię lub światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, **a także dostępność dla osób niepełnosprawnych**, na wszystkich etapach przygotowania, realizacji, monitorowania i oceny.

Poprawka 53

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 6 – ustęp 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. Państwa członkowskie i Komisja wspierają również konkretne ukierunkowane działania **promujące** zasady, o których mowa w ust. 1, w ramach wszystkich celów EFS+, w tym celu dotyczącego przejścia od opieki rezydencjalnej lub instytucjonalnej do

Poprawka

2. Państwa członkowskie i Komisja wspierają również konkretne ukierunkowane działania **oraz opracowywanie krajowych i regionalnych strategii i planów działania promujących** zasady, o których mowa w ust. 1, w ramach wszystkich celów EFS+, w tym

opieki opartej na rodzinie i społeczności.

celu dotyczącego **rozsądnego** przejścia od opieki rezydencjalnej lub instytucjonalnej do opieki opartej na rodzinie i społeczności.

Poprawka 54

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 7 – ustęp 1 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie koncentrują zasoby EFS+ objęte zarządzaniem dzielonym na interwencjach, które dotyczą wyzwań wskazanych w ich krajowych programach reform, **europejskim semestrze i** odpowiednich zaleceniach dla poszczególnych krajów, przyjętych zgodnie z art. 121 ust. 2 i art. 148 ust. 4 TFUE, **oraz uwzględniają zasady i prawa określone** w Europejskim filarze praw socjalnych.

Poprawka

Państwa członkowskie, **również za pośrednictwem swoich instytucji zarządzających na szczeblu krajowym i regionalnym**, koncentrują zasoby EFS+ objęte zarządzaniem dzielonym na interwencjach **powiązanych z zakresem i misją EFS + i** które dotyczą wyzwań wskazanych w ich **regionalnych i** krajowych programach reform, odpowiednich zaleceniach dla poszczególnych krajów, **z uwzględnieniem tablicy wskaźników społecznych europejskiego semestru, i** przyjętych zgodnie z art. 121 ust. 2 i art. 148 ust. 4 TFUE, **z poszanowaniem zasad i praw określonych** w Europejskim filarze praw socjalnych, **lokalnych, regionalnych i krajowych potrzeb inwestycyjnych oraz odpowiedzialności za reformy strukturalne realizowane na miejscu.**

Poprawka 55

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 7 – ustęp 1 – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie, a w stosownych przypadkach Komisja, zwiększają efekt synergii oraz zapewniają koordynację i spójność EFS+ z innymi unijnymi funduszami, programami i instrumentami, takimi jak Erasmus, Fundusz Azyłu i Migracji **oraz** program wspierania reform,

Poprawka

Państwa członkowskie **za pośrednictwem swoich instytucji zarządzających na szczeblu krajowym i regionalnym**, a w stosownych przypadkach Komisja, zwiększają efekt synergii oraz zapewniają koordynację i spójność EFS+ z innymi unijnymi funduszami, **takimi jak fundusze**

w tym Narzędzie Realizacji Reform i Instrument Wsparcia Technicznego, zarówno na etapie planowania, jak i podczas wdrażania, oraz komplementarność wobec tych funduszy, programów i instrumentów. Państwa członkowskie, a w stosownych przypadkach Komisja, optymalizują mechanizmy koordynacji, aby uniknąć powielania działań, oraz zapewniają ścisłą współpracę między **podmiotami** odpowiedzialnymi za wdrażanie, aby realizować spójne i usprawnione działania wspierające.

ESI, a w szczególności EFRR i Fundusz Spójności, a także programami i instrumentami, takimi jak Erasmus, **Horyzont Europa**, Fundusz Azylu i Migracji, program wspierania reform, w tym Narzędzie Realizacji Reform i Instrument Wsparcia Technicznego, zarówno na etapie planowania, jak i podczas wdrażania, oraz komplementarność **EFIS+** wobec tych funduszy, programów i instrumentów, z **zastrzeżeniem celów EFIS+ określonych w art. 3 i 4**. Państwa członkowskie, a w stosownych przypadkach Komisja, optymalizują mechanizmy koordynacji, aby uniknąć powielania działań, oraz zapewniają ścisłą współpracę między **instytucjami zarządzającymi** odpowiedzialnymi za wdrażanie, aby realizować **zintegrowane podejścia**, spójne i usprawnione działania wspierające.

Poprawka 56

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 7 – ustęp 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. Państwa członkowskie przydzielają odpowiednią kwotę swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na działania związane z wyzwaniami wskazanymi we właściwych zaleceniach dla poszczególnych krajów przyjętych zgodnie z art. 121 ust. 2 i art. 148 ust. 4 TFUE oraz w europejskim semestrze, a wchodzące w zakres EFS+ określony w art. 4.

Poprawka

2. Państwa członkowskie przydzielają odpowiednią kwotę swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym, **biorąc pod uwagę specyfikę regionalną**, na działania związane z wyzwaniami wskazanymi we właściwych zaleceniach dla poszczególnych krajów przyjętych zgodnie z art. 121 ust. 2 i art. 148 ust. 4 TFUE oraz w europejskim semestrze, a wchodzące w zakres EFS+ określony w art. 4, **co zostanie uzupełnione wystarczającą elastycznością na szczeblu instytucji zarządzających, aby określić priorytety i obszary dla inwestycji EFS+ zgodnie ze szczególnymi wyzwaniami lokalnymi lub regionalnymi i z uwzględnieniem zasad i praw określonych w Europejskim filarze praw socjalnych, a także celu wzmocnienia konwergencji gospodarczej**,

Poprawka 57

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 7 – ustęp 3

Tekst proponowany przez Komisję

3. **Państwa** członkowskie przydzielają co najmniej 25 % swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na cele szczegółowe polityki włączenia społecznego, określone w art. 4 ust. 1 ppkt (vii)–(xi), w tym na wspieranie integracji społeczno-ekonomicznej obywateli państw trzecich.

Poprawka

3. **W stosowanych przypadkach państwa** członkowskie przydzielają co najmniej 25 % swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na cele szczegółowe polityki włączenia społecznego, określone w art. 4 ust. 1 ppkt (vii)–(xi), w tym na **unowocześnianie systemów zabezpieczenia społecznego i** wspieranie integracji społeczno-ekonomicznej obywateli państw trzecich. **Państwa członkowskie mogą wykorzystać ten przydział na podejmowanie wyzwań innych niż bezrobocie, aby wspierać środki przeciwdziałania ubóstwu, które wykraczają poza środki aktywizacji na rynku pracy.**

Poprawka 58

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 7 – ustęp 4 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie przydzielają co najmniej 2 % swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na cel szczegółowy dotyczący przeciwdziałania deprawacji materialnej, określony w art. 4 ust. 1 ppkt (xi).

Poprawka

Państwa członkowskie przydzielają co najmniej 4 % swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na cel szczegółowy dotyczący **włączenia społecznego osób najbardziej potrzebujących lub** przeciwdziałania deprawacji materialnej, określony w art. 4 ust. 1 ppkt (xi).

Uzasadnienie

Minimalny przydział na poziomie 4 % umożliwiłby także utrzymanie poziomu dostępnych zasobów w ramach obecnego Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (4 mld EUR na lata 2014–2020). Państwa członkowskie powinny mieć możliwość decydowania,

czy chcą udzielać pomocy żywnościowej, materialnej lub w formie środków w zakresie włączenia społecznego na rzecz najbardziej potrzebujących, w zależności od swoich kontekstów krajowych.

Poprawka 59

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 7 – ustęp 5 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie, w których odsetek ludzi młodych w wieku od 15 do 29 lat niekształących się, niepracujących ani nieszkolących się przekracza średnią unijną w 2019 r. według danych Eurostatu, przydzielają co najmniej 10 % swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na lata 2021–2025 na ukierunkowane działania i reformy strukturalne mające na celu wspieranie zatrudnienia ludzi młodych, przechodzenia od nauki do zatrudnienia, ścieżek powrotu do nauki lub szkolenia oraz kształcenia wyrównawczego, *zwłaszcza* w kontekście wdrażania gwarancji dla młodzieży.

Poprawka

Państwa członkowskie, w których odsetek ludzi młodych w wieku od 15 do 29 lat niekształących się, niepracujących ani nieszkolących się przekracza średnią unijną w 2019 r. według danych Eurostatu, przydzielają co najmniej 10 % swoich środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na lata 2021–2025 na ukierunkowane działania i reformy strukturalne mające na celu wspieranie zatrudnienia ludzi młodych, **programów przygotowania zawodowego**, przechodzenia od nauki do zatrudnienia, **przedsiębiorczości**, ścieżek powrotu do nauki lub szkolenia oraz kształcenia wyrównawczego, **ze szczególnym uwzględnieniem najlepszych praktyk** w kontekście wdrażania gwarancji dla młodzieży **na szczeblu krajowym i regionalnym**.

Poprawka 60

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 7 – ustęp 5 – akapit 4

Tekst proponowany przez Komisję

Podczas realizacji wspomnianych działań państwa członkowskie priorytetowo traktują osoby młode bierne zawodowo i długotrwale bezrobotne oraz wprowadzają ukierunkowane środki dotarcia do tych młodych ludzi.

Poprawka

Podczas realizacji wspomnianych działań państwa członkowskie priorytetowo traktują osoby młode bierne zawodowo i długotrwale bezrobotne, **skupiając się na osobach zamieszkujących obszary wiejskie w celu uniknięcia wyludnienia**, oraz wprowadzają ukierunkowane środki

dotarcia do tych młodych ludzi.

Poprawka 61

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 8 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. **Każde państwo członkowskie zapewnia odpowiednie** uczestnictwo partnerów społecznych i organizacji społeczeństwa obywatelskiego w realizacji polityk zatrudnienia, edukacji i włączenia społecznego wspieranych z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym.

Poprawka

1. **Instytucje zarządzające państw członkowskich na szczeblu krajowym i regionalnym gwarantują** uczestnictwo władz regionalnych i lokalnych, partnerów społecznych i **gospodarczych**, organizacji społeczeństwa obywatelskiego i **beneficjentów na wszystkich etapach przygotowywania, wdrażania, monitorowania i oceny w ramach EFS+ zgodnie z zasadami ustanowionymi w art. 6 rozporządzenia w sprawie wspólnych przepisów, w tym w europejskim kodeksie postępowania w zakresie partnerstwa. Odnosi się to do** realizacji polityk zatrudnienia, edukacji i włączenia społecznego wspieranych z komponentu EFS+ objętego zarządzaniem dzielonym.

Poprawka 62

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 8 – ustęp 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. Państwa członkowskie przydzielają **odpowiednią kwotę** środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym w każdym programie na budowanie zdolności partnerów społecznych i organizacji społeczeństwa obywatelskiego.

Poprawka

2. Państwa członkowskie przydzielają **co najmniej 2 %** środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym w każdym programie na budowanie zdolności **organów lokalnych i regionalnych**, partnerów społecznych i **gospodarczych oraz** organizacji społeczeństwa obywatelskiego.

Poprawka 63

Wniosek dotyczący rozporządzenia

Artykuł 9 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Środki, o których mowa w art. 7 ust. 4, są programowane w ramach odrębnego priorytetu lub programu.

Poprawka

Środki, o których mowa w art. 7 ust. 4, są programowane w ramach odrębnego priorytetu lub programu. ***Stopa współfinansowania dla tego priorytetu lub programu jest ustanowiona na poziomie 85 %.***

Poprawka 64

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 10 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Wsparcie zgodnie z art. 7 ust. 5 jest programowane w ramach odrębnego priorytetu i przeznaczone na cel szczegółowy określony w art. 4 ust. 1 ppkt (i).

Poprawka

Wsparcie zgodnie z art. 7 ust. 5 jest programowane w ramach odrębnego priorytetu i przeznaczone na cel szczegółowy określony w art. 4 ust. 1 ppkt ***(i) i (v).***

Poprawka 65

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 11 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Działania dotyczące wyzwań wskazanych we właściwych zaleceniach dla poszczególnych krajów i w europejskim semestrze, o których mowa w art. 7 ust. 2, są programowane w ramach jednego lub większej liczby odrębnych priorytetów.

Poprawka

Działania dotyczące wyzwań wskazanych we właściwych zaleceniach dla poszczególnych krajów i w europejskim semestrze, o których mowa w art. 7 ust. 2, są programowane w ramach jednego lub większej liczby odrębnych priorytetów. ***Należy zapewnić wystarczającą elastyczność na szczeblu instytucji zarządzających, aby określić priorytety i obszary dla inwestycji EFS+ zgodnie ze szczególnymi wyzwaniami lokalnymi lub regionalnymi, ze względu na coroczny charakter zaleceń dla poszczególnych krajów i wieloletni charakter programowania EFS+. Państwa członkowskie zapewniają spójność i***

synergii tych priorytetów z Europejskim filarem praw socjalnych, porozumieniem paryskim i celami zrównoważonego rozwoju. Należy zapewnić wystarczającą elastyczność na szczeblu instytucji zarządzających, aby określić priorytety i obszary dla inwestycji EFS+ zgodnie ze szczególnymi wyzwaniami lokalnymi lub regionalnymi.

Poprawka 66

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 11 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

Artykuł 11a

Zintegrowany rozwój terytorialny

Dopuszcza się udzielanie wsparcia z EFS+ na zintegrowany rozwój terytorialny w ramach programów objętych obydwoma celami, o których mowa w art. 4 ust. 2 rozporządzenia (UE) 2018/xxxx [nowe rozporządzenie w sprawie wspólnych przepisów], zgodnie z tytułem III rozdział II tego rozporządzenia [nowe rozporządzenie w sprawie wspólnych przepisów]. 2. Państwa członkowskie wdrażają zintegrowany rozwój terytorialny, przy wsparciu EFS+, wyłącznie w postaciach, o których mowa w art. [22] rozporządzenia (UE) 2018/xxxx [nowe rozporządzenie w sprawie wspólnych przepisów].

Poprawka 67

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 11 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

Artykuł 11b

Współpraca ponadnarodowa

Państwa członkowskie mogą wspierać działania w zakresie współpracy ponadnarodowej w ramach priorytetu szczegółowego.3. Działania w zakresie współpracy ponadnarodowej mogą być programowane w ramach dowolnych celów szczegółowych określonych w art. 4 ust. 1 ppkt (i)–(x).4. Maksymalna stopa współfinansowania w przypadku tego priorytetu może być zwiększona do 95 % w przypadku alokacji maksymalnie 5 % krajowego przydziału środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na te priorytety.

Poprawka 68

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 13 – tytuł

Tekst proponowany przez Komisję

Działania innowacyjne

Poprawka

Działania innowacyjne *i zintegrowany rozwój terytorialny*

Poprawka 69

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 13 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. *Państwa* członkowskie wspierają działania w zakresie innowacji i eksperymentów *społecznych* lub umacniają podejścia oddolne oparte na partnerstwach z udziałem organów publicznych, sektora prywatnego i społeczeństwa obywatelskiego, takie jak lokalne grupy działania, które opracowują i wdrażają strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność.

Poprawka

1. *Za pośrednictwem ESF+ państwa* członkowskie wspierają działania w zakresie innowacji i eksperymentów, *w tym zwiększanie skali innowacyjnych podejść przetestowanych na mniejszą skalę*, lub umacniają podejścia oddolne oparte na partnerstwach z udziałem organów publicznych, *w szczególności na szczeblu lokalnym i regionalnym*, sektora prywatnego i społeczeństwa obywatelskiego, takie jak lokalne grupy działania, które opracowują i wdrażają strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność, *które uwzględniają*

specyfikę lokalną.

Poprawka 70

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 13 – ustęp 3

Tekst proponowany przez Komisję

3. Innowacyjne działania i podejścia mogą być programowane w ramach dowolnych celów szczegółowych określonych w art. 4 ust. 1 ppkt (i)–(x).

Poprawka

3. Innowacyjne działania i podejścia, ***a także zintegrowany rozwój terytorialny*** mogą być programowane w ramach dowolnych celów szczegółowych określonych w art. 4 ust. 1 ppkt (i)–(x).

Poprawka 71

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 13 – ustęp 4

Tekst proponowany przez Komisję

4. ***Każde państwo członkowskie powinno przeznaczyć co najmniej jeden priorytet do celów wdrożenia ust. 1 lub 2 lub obu z nich. Maksymalna stopa współfinansowania w przypadku tych priorytetów może być zwiększona do 95 % w stosunku do alokacji maksymalnie 5 % krajowego przydziału środków z EFS+ objętych zarządzaniem dzielonym na te priorytety.***

Poprawka

4. ***Co najmniej 10 % środków z EFS+ na szczeblu krajowym należy przydzielić do celów wdrożenia ust. 1 lub 2 lub obu z nich.***

Poprawka 72

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 15 – ustęp 4 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

4a. ***Wskaźniki odnoszące się do indywidualnych osób muszą być zawsze segregowane ze względu na płeć.***

Poprawka 73

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 17 – ustęp 2 – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

Żywność lub podstawowa pomoc materialna mogą być dostarczane osobom najbardziej potrzebującym bezpośrednio lub pośrednio za pomocą bonów lub kart elektronicznych, pod warunkiem że te bony lub karty mogą zostać wymienione tylko na żywność lub podstawową pomoc materialną określone w art. 2 ust. 3.

Poprawka

Żywność lub podstawowa pomoc materialna mogą być dostarczane osobom najbardziej potrzebującym bezpośrednio lub pośrednio za pomocą bonów lub kart elektronicznych, pod warunkiem że te bony lub karty mogą zostać wymienione tylko na żywność lub podstawową pomoc materialną określone w art. 2 ust. 3 **oraz że nie zastępują one żadnych istniejących świadczeń społecznych.**

Poprawka 74

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 17 – ustęp 4

Tekst proponowany przez Komisję

4. Zapewnianie żywności lub pomocy materialnej **może być** uzupełnione o działania polegające na kierowaniu osób do właściwych służb oraz o inne środki towarzyszące mające na celu włączenie społeczne osób najbardziej potrzebujących.

Poprawka

4. Zapewnianie żywności lub pomocy materialnej **jest** uzupełnione o działania polegające na kierowaniu osób do właściwych służb oraz o inne środki towarzyszące mające na celu włączenie społeczne osób najbardziej potrzebujących.

Poprawka 75

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 20 – ustęp 1 – litera a

Tekst proponowany przez Komisję

a) koszty zakupu żywności lub podstawowej pomocy materialnej, w tym koszty związane z transportem żywności lub podstawowej pomocy materialnej do beneficjentów, którzy rozprowadzają żywność lub podstawową pomoc materialną wśród odbiorców końcowych;

Poprawka

a) koszty zakupu żywności, **promujące zakupy lokalne**, lub podstawowej pomocy materialnej, w tym koszty związane z transportem żywności lub podstawowej pomocy materialnej do beneficjentów, którzy rozprowadzają żywność lub podstawową pomoc materialną wśród odbiorców końcowych;

Poprawka 76

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 20 – ustęp 1 – litera c

Tekst proponowany przez Komisję

c) koszty administracyjne, koszty transportu i magazynowania ponoszone przez beneficjentów zaangażowanych w rozprowadzanie żywności lub podstawowej pomocy materialnej wśród osób najbardziej potrzebujących, w zryczałtowanej wysokości 5 % kosztów, o których mowa w lit. a), lub 5 % kosztów wartości produktów żywnościowych zbywanych zgodnie z art. 16 rozporządzenia (UE) nr 1308/2013;

Poprawka

c) koszty administracyjne, koszty transportu i magazynowania ponoszone przez beneficjentów zaangażowanych w rozprowadzanie żywności lub podstawowej pomocy materialnej wśród osób najbardziej potrzebujących, w zryczałtowanej wysokości 5 % kosztów, o których mowa w lit. a), lub 5 % kosztów wartości produktów żywnościowych zbywanych zgodnie z art. 16 rozporządzenia (UE) nr 1308/2013; ***instytucja zarządzająca może określić wyższą zryczałtowaną kwotę z wykorzystaniem uczciwej, równorzędnej i możliwej do sprawdzenia metody obliczania w oparciu o: (i) dane statystyczne, inne obiektywne informacje lub ocenę ekspercką; lub (ii) zweryfikowane dane historyczne poszczególnych beneficjentów.***

Poprawka 77

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 20 – ustęp 1 – litera d

Tekst proponowany przez Komisję

d) koszty gromadzenia, transportu, magazynowania i dystrybucji darów żywnościowych i bezpośrednio ***związane z działaniami podnoszącymi*** świadomość społeczną;

Poprawka

d) koszty gromadzenia, transportu, magazynowania i dystrybucji darów żywnościowych i bezpośrednio ***powiązane informacje oraz działania podnoszące*** świadomość społeczną;

Poprawka 78

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 23 – akapit 1 – litera d

Tekst proponowany przez Komisję

d) zapewnianie specjalnych usług wsparcia na rzecz pracodawców i osób poszukujących pracy w celu rozwijania zintegrowanych europejskich rynków pracy, od przygotowania do rekrutacji po pomoc udzielaną po zatrudnieniu, aby zapełnić wolne miejsca pracy w określonych sektorach, zawodach, państwach lub regionach przygranicznych, bądź na rzecz konkretnych grup (np. osób wymagających szczególnego traktowania);

Poprawka

d) zapewnianie specjalnych usług wsparcia na rzecz pracodawców i osób poszukujących pracy w celu rozwijania zintegrowanych europejskich rynków pracy, od przygotowania do rekrutacji po pomoc udzielaną po zatrudnieniu, aby zapełnić wolne miejsca pracy w określonych sektorach, **ze szczególnym naciskiem na obszary, w których występuje niedobór pracowników**, zawodach, państwach lub regionach przygranicznych, bądź na rzecz konkretnych grup (np. osób wymagających szczególnego traktowania);

Poprawka 79

**Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 23 – akapit 1 – litera e**

Tekst proponowany przez Komisję

e) wspieranie rozwoju ekosystemu rynkowego związanego z zapewnianiem mikrofinansowania na rzecz mikroprzedsiębiorstw znajdujących się w fazie rozruchu i rozwoju, w szczególności tych, które zatrudniają osoby wymagające szczególnego traktowania;

Poprawka

e) wspieranie rozwoju ekosystemu rynkowego związanego z zapewnianiem mikrofinansowania na rzecz mikroprzedsiębiorstw znajdujących się w fazie rozruchu i rozwoju, w szczególności tych, które zatrudniają osoby wymagające szczególnego traktowania, **oraz tych, które zostały założone przez osoby młode na obszarach wiejskich, aby zapobiec wyludnieniu;**

Poprawka 80

**Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 23 – akapit 1 – litera f**

Tekst proponowany przez Komisję

f) wspieranie tworzenia sieci kontaktów na poziomie Unii oraz dialogu z właściwymi zainteresowanymi stronami i między nimi w dziedzinach, o których mowa w art. 4, a także przyczynianie się

Poprawka

f) wspieranie **integracji**, tworzenia sieci kontaktów na poziomie Unii oraz dialogu z właściwymi zainteresowanymi stronami i między nimi w dziedzinach, o których mowa w art. 4, a także

do zwiększenia zdolności instytucjonalnych tych zainteresowanych stron, w tym publicznych służb zatrudnienia, instytucji zabezpieczenia społecznego, instytucji mikrofinansowania oraz instytucji zapewniających finansowanie na rzecz przedsiębiorstw społecznych i gospodarki społecznej;

przyczynianie się do zwiększenia zdolności instytucjonalnych tych zainteresowanych stron, w tym publicznych służb zatrudnienia, instytucji zabezpieczenia społecznego, instytucji mikrofinansowania oraz instytucji zapewniających finansowanie na rzecz przedsiębiorstw społecznych i gospodarki społecznej;

Poprawka 81

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 24 – ustęp 2 – litera c – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

c) Budowanie zdolności, w szczególności:

Poprawka

c) Integracja i budowanie zdolności, w szczególności:

Poprawka 82

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 24 – ustęp 2 – litera c – podpunkt iii

Tekst proponowany przez Komisję

(iii) administracji państw uczestniczących, instytucji zabezpieczenia społecznego i służb zatrudnienia odpowiedzialnych za promocję mobilności pracowników, instytucji mikrofinansowania oraz instytucji zapewniających finansowanie przedsiębiorstwom społecznym lub innym podmiotom w zakresie inwestycji społecznych, a także tworzenie sieci kontaktów;

Poprawka

(iii) administracji państw uczestniczących, **w szczególności na szczeblu regionalnym i lokalnym**, instytucji zabezpieczenia społecznego i służb zatrudnienia odpowiedzialnych za promocję mobilności pracowników, instytucji mikrofinansowania oraz instytucji zapewniających finansowanie przedsiębiorstwom społecznym lub innym podmiotom w zakresie inwestycji społecznych, a także tworzenie sieci kontaktów;

Poprawka 83

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 26 – ustęp 2 – litera a – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

a) Poprawa gotowości, zarządzania i zdolności do reagowania w sytuacjach kryzysowych w Unii w celu ochrony obywateli przez transgranicznymi zagrożeniami zdrowia:

a) Poprawa gotowości, zarządzania i zdolności do reagowania w sytuacjach kryzysowych w Unii, **również za pośrednictwem mieszanych transgranicznych zespołów reagowania**, w celu ochrony obywateli przez transgranicznymi zagrożeniami zdrowia:

Poprawka 84

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 26 – ustęp 2 – litera a – podpunkt i

Tekst proponowany przez Komisję

(i) środki budowania zdolności w zakresie gotowości, zarządzania i reagowania w sytuacjach kryzysowych;

Poprawka

(i) środki budowania zdolności w zakresie gotowości, zarządzania i reagowania w sytuacjach kryzysowych **uwzględniające możliwe zdarzenia związane ze zmianą klimatu**;

Poprawka 85

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 26 – ustęp 2 – litera a – podpunkt iii

Tekst proponowany przez Komisję

(iii) wspieranie zaplecza laboratoryjnego;

Poprawka

(iii) wspieranie zaplecza laboratoryjnego, w razie potrzeby służącego szybkiemu reagowaniu w sytuacjach kryzysowych;

Poprawka 86

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 26 – ustęp 2 – litera b – podpunkt iii

Tekst proponowany przez Komisję

(iii) wspieranie państw członkowskich za pomocą transferu wiedzy przydatnej w procesie reform krajowych na rzecz bardziej skutecznych, dostępnych i odpornych systemów ochrony zdrowia oraz lepszej promocji zdrowia

Poprawka

(iii) wspieranie państw członkowskich za pomocą transferu wiedzy przydatnej w procesie reform krajowych **i regionalnych** na rzecz bardziej skutecznych, dostępnych i odpornych systemów ochrony zdrowia oraz lepszej promocji zdrowia **na szczeblu**

i profilaktyki zdrowotnej, w szczególności w odniesieniu do wyzwań wskazanych w procesie europejskiego semestru;

lokalnym, regionalnym i krajowym, a także profilaktyki zdrowotnej, w szczególności w odniesieniu do wyzwań wskazanych w procesie europejskiego semestru;

Poprawka 87

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 26 – ustęp 2 – litera b – podpunkt iv

Tekst proponowany przez Komisję

(iv) rozwijanie i wdrażanie podejść odpowiadających na przyszłe wyzwania dla systemu ochrony zdrowia.

Poprawka

(iv) rozwijanie i wdrażanie podejść odpowiadających na przyszłe wyzwania dla *krajowych i regionalnych* systemów ochrony zdrowia, *w szczególności w regionach najbardziej oddalonych*;

Poprawka 88

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 27 – ustęp 2 – litera b – podpunkt i

Tekst proponowany przez Komisję

(i) współpraca i partnerstwa transgraniczne, w tym w regionach transgranicznych;

Poprawka

(i) współpraca i partnerstwa transgraniczne, w tym w regionach transgranicznych i *najbardziej oddalonych*;

Poprawka 89

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 27 – ustęp 2 – litera b – podpunkt iii

Tekst proponowany przez Komisję

(iii) ćwiczenia gotowości w sytuacjach kryzysowych dotyczących zdrowia.

Poprawka

(iii) ćwiczenia gotowości w sytuacjach kryzysowych dotyczących zdrowia *i opracowywanie reakcji w oparciu o możliwe scenariusze*;

Poprawka 90

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 27 – ustęp 2 – litera c – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

c) **Budowanie** zdolności,
w szczególności:

Poprawka

c) **Integracja i budowanie** zdolności,
w szczególności:

Poprawka 91

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Artykuł 27 – ustęp 2 – litera c – podpunkt iii

Tekst proponowany przez Komisję

(iii) przez wsparcie na rzecz
wprowadzenia, użytkowania i konserwacji
infrastruktury IT służącej do wymiany
danych;

Poprawka

(iii) przez wsparcie na rzecz
wprowadzenia, użytkowania i konserwacji
infrastruktury IT służącej do wymiany
danych **i zapewnienia ich ochrony**;

Poprawka 92

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Załącznik I – punkt 1 – punkt 1 b – akapit 1 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

**dzieci mieszkające w instytucjach i
sierocińcach**

Poprawka 93

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Załącznik I – punkt 1 – punkt 1 b – akapit 1 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

**dane na temat przejścia od opieki
instytucjonalnej do opieki opartej na
rodzinie i społeczności**

Poprawka 94

Wniosek dotyczący rozporządzenia
Załącznik I – punkt 2 – tiret 2

Tekst proponowany przez Komisję

— liczba objętych wsparciem mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw (w tym przedsiębiorstw spółdzielczych i przedsiębiorstw społecznych).

Poprawka

— liczba objętych wsparciem mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw (w tym przedsiębiorstw spółdzielczych i przedsiębiorstw społecznych **oraz innych przedsiębiorstw gospodarki społecznej ustanowionych na podstawie szczególnych przepisów państw członkowskich**).

Poprawka 95

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik I – punkt 2 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

2a) Wspólny wskaźnik rezultatu bezpośredniego dotyczący podmiotów jest następujący:

– liczba mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw (w tym przedsiębiorstw spółdzielczych i innych przedsiębiorstw gospodarki społecznej ustanowionych na podstawie szczególnych przepisów państw członkowskich), które zaczęły prowadzić działalność po wzięciu udziału w programie.

Poprawka 96

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik I – punkt 2 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

2b) Wspólny długoterminowy wskaźnik rezultatu dotyczący podmiotów jest następujący:

– liczba mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw (w tym spółdzielni, przedsiębiorstw społecznych i innych przedsiębiorstw gospodarki społecznej ustanowionych na podstawie szczególnych przepisów państw

członkowskich), które nadal prowadzą działalność po sześciu miesiącach od ich utworzenia.

PROCEDURA W KOMISJI OPINIODAWCZEJ

Tytuł	Europejski Fundusz Społeczny Plus	
Odsyłacze	COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD)	
Komisja przedmiotowo właściwa Data ogłoszenia na posiedzeniu	EMPL 11.6.2018	
Opinia wydana przez Data ogłoszenia na posiedzeniu	REGI 11.6.2018	
Sprawozdawca(czyni) komisji opiniodawczej Data powołania	Mercedes Bresso 20.6.2018	
Rozpatrzenie w komisji	10.7.2018	3.9.2018
Data przyjęcia	25.10.2018	
Wynik głosowania końcowego	+: 36 -: 2 0: 0	
Posłowie obecni podczas głosowania końcowego	Pascal Arimont, Franc Bogovič, Victor Boștinaru, Mercedes Bresso, Andrea Cozzolino, Rosa D'Amato, Tamás Deutsch, Aleksander Gabelic, Iratxe García Pérez, Michela Giuffrida, Ivan Jakovčić, Marc Joulaud, Constanze Krehl, Louis-Joseph Manscour, Martina Michels, Iskra Mihaylova, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Konstantinos Papadakis, Mirosław Piotrowski, Stanislav Polčák, Liliana Rodrigues, Fernando Ruas, Monika Smolková, Ruža Tomašić, Ramón Luis Valcárcel Siso, Ángela Vallina, Monika Vana, Matthijs van Miltenburg, Lambert van Nistelrooij, Derek Vaughan, Kerstin Westphal	
Zastępcy obecni podczas głosowania końcowego	Daniel Buda, Raffaele Fitto, Elsi Katainen, Ivana Maletić, Bronis Ropé, Milan Zver	

**GŁOSOWANIE KOŃCOWE W FORMIE GŁOSOWANIA IMIENNEGO W KOMISJI
PRZEDMIOTOWO WŁAŚCIWEJ**

36	+
ALDE	Ivan Jakovčić, Elsi Katainen, Iskra Mihaylova, Matthijs van Miltenburg
ECR	Raffaele Fitto, Mirosław Piotrowski, Ruža Tomašić
EFDD	Rosa D'Amato
GUE/NGL	Martina Michels, Younous Omarjee, Ángela Vallina
PPE	Pascal Arimont, Franc Bogovič, Daniel Buda, Marc Joulaud, Ivana Maletić, Lambert van Nistelrooij, Andrey Novakov, Stanislav Polčák, Fernando Ruas, Ramón Luis Valcárcel Siso, Milan Zver
S&D	Victor Boștinaru, Mercedes Bresso, Andrea Cozzolino, Aleksander Gabelic, Iratxe García Pérez, Michela Giuffrida, Constanze Krehl, Louis-Joseph Manscour, Liliana Rodrigues, Monika Smolková, Derek Vaughan, Kerstin Westphal
VERTS/ALE	Bronis Ropė, Monika Vana

2	-
NI	Konstantinos Papadakis
PPE	Tamás Deutsch

0	0

Objaśnienie używanych znaków:

+ : za

- : przeciw

0 : wstrzymało się